



## Izglītības reformas darba grupa izstrādājusi priekšlikumus skolu telpu sadalījumam un mācību programmām

Lai sagatavotu Limbažu pilsētas izglītības iestāžu reorganizācijas plānu, šobrīd daudz jāstrādā īpaši izveidotajai darba grupai. Tās uzdevums ir sagatavot priekšlikumus skolas ēku racionālai izmantošanai, izglītības programmu pārejai, klašu komplektācijai, pedagoģiskā un tehniskā personāla nodarbinātībai un citiem ar reformu saistītiem jautājumiem. Darba grupā, ko vada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers, strādā Izglītības nodaļa, skolu direktori, pedagogi un skolu arod biedrību pārstāvji.

Notikušas jau vairākas grupas sanāksmes. Lai iepazītos ar situāciju, apsekotas pilsētas izglītības iestādes, gūstot priekšstatu par tajās esošo telpu skaitu, platību un aprīkojumu. Darba grupas pārstāvji atzina, ka skolu apskate bijusi ļoti vērtīga un mainījusi sākotnējos viedokļus. Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas direktore Vaira Ābele puda viedokli, ka Limbažu 3. vidusskolas ēkā jāievieto sākumskola (1. - 6.kl.). Ēka ir visplašākā, un plānots, ka tieši sākumskolā būs lielākais skolēnu skaits. 2. vidusskolas telpās būtu iespēja iekārtot vidussko-

lu. Savukārt kabinetu aprīkojums ģimnāzijai atbilst 1. vidusskolā. Šādam viedoklim piekrita arī 1. vidusskolas direktore Ineta Zariņa un 2. vidusskolas direktore Vija Jevdokimova. Pretējās domās bija 3. vidusskolas direktors Agris Zakulis un pedagoģe Vitanda Sakse, izsakot šaubas, vai Limbažu vidusskola ietilps 2. skolas telpās. I. Zariņa gan atzīmēja, ka 2. vidusskola paredzēta 500 skolēniem un telpu izmantošana atkarīga no precīzi saplānotā darba. - *Vasarā pieaicinātie izglītības eksperti arī atzina, ka racionāla ir vidusskolas izvietošana Rīgas ielā 30*, - atgādināja V. Jevdokimova. Pie telpu sadalījuma darba grupa ņēma vērā arī skolās īstenoto dabaszinātņu un matemātikas kabinetu aprīkošanas projektu nosacījumus. Tie paredz vēl 5 gadus pēc īstenošanas nodrošināt kabinetu izmantošanu to mērķiem. 3. vidusskolas saistības noslēdzas 2011. gada 31. augustā, savukārt 1. un 2. vidusskolā projekti tikko uzsākti.

Līdzšinējās sanāksmēs tika diskutēti arī par mācību programmu piedāvājumu. Skolas prezentēja savu redzējumu, kādas programmas katrā no izglītības iestādēm varētu

īstenot. Atšķirās viedokļi, vai ģimnāzijā nepieciešama profesionāli orientēta virziena programma. 3. vidusskolas pārstāvji šādu iespēju nesaredzēja. Taču A. Blumers norādīja, ka maksimāli jāizmanto valstī noteiktais ģimnāzijā realizējamo programmu skaits un ka šī profesionāli orientētā programma noteikti nedublēsies ar vidusskolā īstenoto programmu. Darba grupas vadītājs arī apliecināja, ka skolēni varēs pabeigt iesāktās programmas. Vakarskolas direktore vietniece Ilze Žūriņa-Davidčuka uzsvēra vakarskolas specifisko mācību režīmu, tāpēc aicināja padomāt, kā to saglabāt un sabalansēt ar dienas skolas mācību grafiku, ņemot vērā, ka skolas apvieno un tās atradīsies vienā ēkā: - *Nedrīkstam pazaudēt vakarskolas īpašo vidi*.

9. februārī darba grupa ar balsojumu vienojās gan par mācību programmām, kas būs katrā skolā, gan telpu izvietojumu. Ar 11 balsīm „par” tika atbalstīts priekšlikums, ka tagadējās 3. vidusskolas telpās atradīsies Limbažu sākumskola, 2. vidusskolas telpās - Limbažu vidusskola ar vakarskolu kā tās struktūrvienību. 1. vidusskolas telpās - Limbažu

Valsts ģimnāzija. Pret šādu lēmumu bija A. Zakulis un V. Sakse, uzskatot, ka tieši 3. vidusskolā jāatrodas topošajai Limbažu vidusskolai. Pilsētas pārvaldniekam Mārim Beļuniekam kopā ar izglītības iestāžu vadītājiem tiks dots uzdevums izvērtēt, kādi līdzekļi no budžeta rezerves fonda nepieciešami pārkārtojuma veikšanai. A. Blumers vēl piebilda, ka 3. vidusskolas telpās tiks izvietota mākslas skola, bet jautājums par bērnu bibliotēku paliek atklāts.

Ar balsojumu tika atbalstīts priekšlikums, ka ģimnāzija īsteno vispārīglītojošo, matemātikas, dabaszinību un tehnikas, humanitāro un sociālo, kā arī profesionāli orientēta virziena programmu. Vidusskolā paredzēta vispārīglītojošā, profesionāli orientēta virziena programma un otrā līmeņa pamatizglītības profesionāli orientētā pedagoģiskās korekcijas programma. Gan vidusskola, gan valsts ģimnāzija īsteno otrā līmeņa (7. - 9.kl.) pamatizglītības programmas. Vakarskola kā vidusskolas struktūrvienība realizē pamatizglītības, otrā līmeņa pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas, vidējās izglītības vispārīglītojošā virziena programmas (arī neklātienē). Sākumskola īsteno pirmā līmeņa (1. - 6.kl.) pamatizglītības programmu un, ja nepieciešams, arī pirmā līmeņa pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programmu. Pret šādu lēmumu bija 3. vidusskolas pārstāvji. Viņi norādīja, ka profesionāli orientētā programma jāīsteno tikai vidusskolā, ne ģimnāzijā.

Darba grupa turpinās strādāt pie jautājumiem par skolu direktoru izvēli un personālu. Ar apstiprinātajiem priekšlikumiem par skolu telpām un mācību programmām darba grupa deputātus iepazīstinās apvienotajā komiteju sēdē 17. februārī.

## Nodibināta Limbažu novada Jauniešu dome

18. janvārī uz pirmo sēdi sanāca Limbažu novada jauniešu dome (LNJD). Tajā darboties tika aicināti jaunieši no visām Limbažu novada izglītības iestādēm, kā arī ikviens novada jauniešs vecumā no 13 līdz 25 gadiem. LNJD mērķis ir veicināt aktīvu un radošu jauniešu dzīvi novadā, sniegtot un saņemt ierosinājumus, kas saistīti ar jauniešu interešu un vajadzību īstenošanu. LNJD dibināta, lai tā būtu vidutājs starp novada jauniešiem, izglītības iestādēm un pašvaldību.

Uz pirmo tikšanos bija ieradusies 26 aktīvi un radoši jaunieši no Lādezers pamatskolas, Limbažu 1., 3., Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) un profesionālās vidusskolas, jauniešu kluba *Tavs* un biedrības *Mēs - nākotnei*. Pirmais uzdevums pēc iepazīšanās un īsas prezentācijas bija LNJD vēlēšanas. Par prezidentu tika ievēlēts Modris Zaķis (Limbažu 3. vsk.), viceprezidentes amatu ieņems Estere Šlendaka (3. vsk.), protokoliste - Eva Emīlija Česle (3. vsk.). Tika nolemts organizēt 5 komitejas, un par to koordinatori tika ievēlēti: Gvido Pētersons, Izglītības un labklājības komiteja (jauniešu klubs *Tavs*), Nikola Golvere, Veselības un sporta komiteja (3. vsk.), Zane Rituma, Kultūras komiteja (3. vsk.), Jānis Kokins, Lietvedības jautājumu komiteja un atbildīgais par mājaslapu (3. vsk.), Madars Andrejsons, Sabiedrisko attiecību un tūrisma komiteja (Limbažu Profesionālā vidusskola). Pārējie aktīvistu iesauktās komitejas.

Kad jaunieši šo darbu bija paveikuši, vajadzēja parakstīt LNJD iekšējo dokumentu - vienošanos par sadarbību. Tajā definēts, ko apņemas un piedāvā Izglītības nodaļa sadarbībā ar LNJD, un ko apņemas jaunieši, kurš vēlas darboties LNJD. Tā kā valdes ievēlēšana bija diezgan laikietilpīga, tad sagatavotais nolikuma projekts palika kā mājas darbs uz nākamo sēdi. Jaunieši apņēmas izskatīt nolikuma projektu, izdarīt piezīmes, kas jāko-



Jaunieši, kuri vēlas veidot Limbažu novada jauniešu domi, reģistrējas un saņem tās nolikuma pirmo uzmetumu no jaunatnes lietu speciālistes Lienes Čečiņas

rigē un kur jāveic kādas izmaiņas.

Pirmās sēdes nobeigumā jaunieši piefiksēja idejas LNJD pasākumu plānam 2011. gadam. Arī pie tā tiks strādāts turpmākajās sēdēs. Dažas idejas, kas tika minētas, - nepieciešami draudzības pasākumu pieredzes iegūšanai ar citu novadu jauniešu domēm, *tūrisma taka* pa izglītības iestādēm, lai redzētu, kā darbojas skolēnu pašpārvaldes, semināru un saliedējošu pasākumu rīkošana, erudīcijas konkurss, lai jaunieši varētu pierādīt sa-

vas zināšanas.

1. februārī LNJD sēdes darba kārtībā bija tikšanās ar Izglītības nodaļas vadītāju Gaļinu Karpovu, *Ēnu dienas* norise, Igaunijas - Latvijas jauniešu pārrobežas demokrātijas projekta aktualitātes, LNJD nolikuma un pasākuma plāna 2011. gadam izstrāde. Mājasdarbs uz nākamo sēdi būs LNJD amatpersonu pienākumu izstrāde, kā arī ideju sagatavošana par savas mājaslapas izveidi.

Atgādinām, ka ikvienam Limbažu nova-

da jauniešiem joprojām ir iespēja jebkurā brīdī pievienoties LNJD darbam. Lai arī aicināts ikviens, kurš vēlas padarīt novada jauniešu dzīvi krāsaināku un aizraujošāku! LNJD atvērta visiem. Ja Tev ir radušās idejas un vēlme tās īstenot, piedrojosies!

**Liene Čečiņa,**  
Limbažu novada pašvaldības  
Izglītības nodaļas jaunatnes lietu speciāliste,  
LNJD konsultante  
Lindas Tauriņas foto





# Limbažus apmeklēja Saeimas Izglītības komisijas vadītāja, deputāti un ministrijas pārstāvji

4. februārī Limbažus izglītības iestāžu reformas sakarā apmeklēja Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas vadītāja Ina Druvieta, Saeimas deputāti Raivis Dzintars, Jānis Dombrava un Didzis Zemmers, kā arī Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) parlamentārā sekretāre Daiga Reča un IZM Vispārējās izglītības nodaļas vecākais referents Edgars Grīnis. Sanāksmē piedalījās arī novada deputāti, pašvaldības pārstāvji, skolu direktori, pedagogi un vecāki.

I. Druvieta informēja, ka vizītes mērķis bija nepastarpināti iepazīties ar situāciju, jo komisija, tāpat kā vairākas citas valsts institūcijas, saņēmusi vairāk nekā 1000 iedzīvotāju parakstītu vēstuli un zvanus. Tas liecinoties uz Limbažiem.

Par reformas nepieciešamību informēja Izglītības nodaļas vadītāja Gaļina Karpova. Viņa uzsvēra, ka nelielā novada centrā 4 vidusskolas ir par daudz, ņemot vērā, ka skolēnu skaits krasi samazinās. Pēc tam savu viedokli puda skolu direktori. 1. vidusskolas direktore Ineta Zariņa norādīja, ka jau vairākkārt mēģināts veidot reformas modeļus, bet ne par vienu līdz šim nebija izdevies vienoties. - *Skolēnu skaits samazinās, bet telpas un pedagogu skaits nemainās. Tāpēc diez vai būtu racionāli palikt pie esošās situācijas*, - vērtēja I. Zariņa. 2. vidusskolas direktore Viņa Jevdokimova atzīmēja, ka šajā jautājumā bijis daudz debašu, un atgādināja, ka sākotnēji visi skolu direktori bijuši par ģimnāzijas veidošanu: - *Ģimnāzijas brīdis ir pienācis, un ceru, ka tas izdosies*. Savukārt 3. vidusskolas direktors Agris Zakulis puda viedokli, ka lēmums par reorganizācijas modeli pieņemts steigā, tāpēc pie jautājuma jāatgriežas vēlreiz, diskutējot par vairākiem modeļiem. Viņš apšaubīja, vai izdosies noturēt ģimnāzijas augsto līmeni. Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas direktore Vaira Ābele izteica bažas, vai vakarskola kā struktūrvienība varēs pilnvērtīgi veikt savas funkcijas, atīstot pieaugušo un neformālo izglītību.

Pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers, kurš vada reorganizācijas darba grupu, iepazīstināja ar tās uzdevumiem. Reorganizācijas plāns darba grupai jāizstrādā līdz 14. februārim.

Diskusiju sadaļā galvenās tēmas bija par ģimnāzijas nepieciešamību un atsevišķas pamatskolas izveidi. R. Dzintars jautāja, vai ģimnāzijas veidošana nav kļuvusi par paš-

mērķi, ja no vidusskolas jānoskēļ 1. - 6. klašu posms, lai gūtu papildījumu ģimnāzijā. To kategoriski noraidīja novada domes priekšsēdētāja vietnieks Gints Rožkalns: - *Ģimnāzija nav pašmērķis. Limbažu novads ir viens no 15 lielākajiem Latvijā, un apgalvot, ka mums ģimnāzija nav vajadzīga, ir bezatbildīgi*. 3. vidusskolas pedagoģe Vitanda Sakse minēja, ka pēc viņas aprēķiniem ģimnāzijas 10. - 12. klasēs nevarēs nodrošināt vajadzīgo bērnu skaitu - 200. Viņu papildināja skolas direktora vietniece Gunta Suhanova, norādot, ka nav tik daudz bērnu, kam ir pietiekami augsti mācību rezultāti, lai mācītos ģimnāzijā. Arī 3. vidusskolas vecāku pārstāve Baiba Adamoviča šaubījās, vai ģimnāziju varēs izveidot un vai tā nodrošinās augstāku izglītības kvalitāti. Deputāts Mārtiņš Ritums Treimanis atgādināja, ka iespējamajiem ģimnāzistiem jāpieskaita bērni no visa novada, kā arī tie, kas mācās ģimnāzijās citviet. A. Blumers informēja, ka tādi ir 24. - *Nekad nebūs tā, ka lēmumi patiks visiem, bet vai viedokļu nesaskaņu dēļ mēs apstāsimies atīstībā un neko vairs nedarīsim?* - retoriski vaicāja I. Zariņa. Viņa noraidīja runas par skolēnu nepietiekamajām sekmēm un pedagogu spējām mācībām un darbam ģimnāzijā. Direktore uzsvēra, ka neviens cits no malas nenāks un ģimnāziju neveidos, bet, strādājot visiem kopā, reorganizāciju veikt būs pa spēkam.

IZM pārstāve D. Reča uzsvēra, ka novada vēlme veidot valsts ģimnāziju ir apsveicama. Bērnu skaits sarūk visā valstī, tāpēc šobrīd noteiktā skolēnu daudzums ģimnāzijā, iespējams, tiks pārskatīts. Viņa pastāstīja, ka valstī ir ģimnāzijas, kurās skolēnu skaits ir stipri mazāks, bet tās sevi pierādījušas ar augstu izglītības kvalitāti. D. Reča norādīja, ka sākumskolā (1. - 6.kl.), kādu paredz arī pieņemtais izglītības reformas modelis, mācību rezultāti nereti ir augstāki nekā pamatskolā. - *Sabiedrības pretestība ir arī citos novados. Sabiedrībai jāskaidro. Pēc gada viss nostājas savās vietās*.

I. Druvieta atzina, ka Saeimas komisijai nav tiesību iejaukties pašvaldības kompetencē, taču tās ieteikumus var pieņemt zināšanai. Viņa puda viedokli, ka reforma noteikti ir vajadzīga: - *Process jāveido atklāts un caurspīdīgs*. Saeimas komisijas vadītāja solīja kopā ar ministriju iesniegt padomus un konsultācijas reorganizācijas jautājumos un Limbažos atgriezties vēlreiz.



Pēc sanāksmes Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas vadītāja Ina Druvieta vēl diskutē ar Limbažu novada vadītāju Aigaru Legzdiņu (no labās) un deputātiem Andri Garklāvu un Andi Zaļaiskalnu



Izglītības un zinātnes ministrijas parlamentārā sekretāre Daiga Reča (no kreisās) sarunā ar Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoru Agri Blumeru, Izglītības nodaļas vadītāju Gaļinu Karpovu un izglītības darba speciālisti Viju Jirgensoni

## Pieejams valsts atbalsts atjaunojamo energoresursu izmantošanai mājāsaimniecībās, komercsabiedrībās un pašvaldībās

7. februārī Limbažu novada pašvaldībā notika seminārs, kurā biedrība *Live Green Organisation* informēja par valsts atbalstu atjaunojamo energoresursu (AER) izmantošanā. Atbalsts Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta programmās pieejams mājāsaimniecībām, komercsabiedrībām un pašvaldībām.

Biedrības pārstāvis Ingars Šulcs informēja, ka programma mājāsaimniecībām atvērta pirmo reizi. Tās mērķis ir samazināt CO<sub>2</sub> emisiju mājāsaimniecības sektorā, atbalstot siltuma vai elektrības ražošanas iekārtu iegādi un uzstādīšanu dzīvojamās mājās, lai mājāsaimniecības vajadzībām nodrošinātu enerģijas ražošanu tikai no AER. Atbalstu var saņemt dzīvokļu mājās īpašnieks vai vairāku dzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieku biedrība. Par vienu māju iesniedzams viens pieteikums, bet viens pieteicējs var būt vairākam ēkam.

Projekta aktivitātes iespējams īstenot jaunbūvē vai pabeigtā ēkā (dārza mājā, individuālā dzīvojamā mājā vai vasarnīcā, diviņu vai rindu mājā, atsevišķu divu vai vairāku dzīvokļu mājā), kas ierakstīta Zemesgrāmatā. I. Šulcs norādīja, ka jāņem vērā vairāki nosacījumi. Ēka nevar būt izīrēta trešajām personām vai izmantota saimnieciskās darbības veikšanai. Tāpat aktivitātes jāveic visā mājā, ne tikai tās daļā vai atsevišķā dzīvoklī.

Projekta gaitā var uzstādīt apkures katlus (šķeldas, salmu apkures, biomasas granulu vai malkas katlus) un siltuma sūkņus ar jaudu līdz 50 kW, saules kolektorus ar jaudu līdz 25 kW, kā arī saules baterijas un vēja ģeneratorus ar jaudu līdz 10 kW.

Kopējais pieejamais finansējums šajā programmā ir Ls 11 399 481. Atbalsts vienam projektam ir līdz 50% no attiecināmajām izmaksām, nepārsniedzot Ls 7000. Par attiecināmām izmaksām tiek uzskatīta iekārtu iegāde un uzstādīšana, daļēji vadības sistēmu uzstādīšana, lai iekārtu darbība būtu pēc iespējas automatiskāka, kā arī būvdarbu veikšana. Atbalstu nevar saņemt par dokumentācijas sagatavošanu, būvuzraudzību, radiatoru iegādi, apkures cauruļu, skursteņu nomaiņu, kā arī līzingu, procentu un nodokļu maksājumiem. Veicams arī vienkāršotais iepirkums, aptaujājot vismaz 3 piegādātāju un montāžas firmas. Tām jābūt iekļautām Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājaslapā [www.varam.gov.lv](http://www.varam.gov.lv) esošajā kompāniju sarakstā. Projekta īstenošanai jāizvēlas lētākais piedāvājums.

Visu informāciju par projekta pieteikuma sagatavošanu, veidlapas, to piegādātāju un montāžas uzņēmumu sarakstu, kas ir tiesīgi veikt projekta darbus, norādes par pievienojamajiem dokumentiem, kā arī attiecīgos Mi-

nistru kabineta noteikumus var atrast ministrijas mājaslapā. Projekta pieteikums jāiesniedz līdz 24. martam. - *Atbalstīto projektu pirmajā kārtā būs ļoti daudz*, - prognozēja I. Šulcs. Viņš informēja, ka mājāsaimniecībām noteikti būs arī otrais un, iespējams, trešais uzsaukums.

Otra KPFI programma, ar kuru iepazīstināja biedrība, attiecas uz pašvaldībām un komersantiem. Šīs programmas mērķis ir samazināt CO<sub>2</sub> emisiju, pārejot no tehnoloģijām, kurās izmanto fosilos jeb neatjaunojamus energoresursus, uz AER tehnoloģijām. Kopējais pieejamais finansējums ir Ls 27 716 876. Viens projekts var iegūt līdz Ls 1 500 000. Pieejami arī avansa maksājumi: 15% komersantiem, 50% pašvaldībām. Šajā programmā ir detalizēts attiecināmo izmaksu dalījums, proti, pašvaldībām - 75%, sīkiem un maziem komersantiem - 65%, vidējiem - 55%, lielajiem - 45%, komersantiem, kuri ieguvuši tiesības pārdot sarazoto elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros, - 35%.

Te var uzstādīt līdzīgas tehnoloģijas, kā tas paredzēts mājāsaimniecības programmā, tikai ar lielākām jaudām. Par attiecināmām izmaksām tiek uzskatīta jaunu vai kapitāli rekonstruētu iekārtu iegāde un uzstādīšana, būvniecība, konsultācijas par būvprojekta un tehniskās dokumentācijas sagatavošanu,

būvuzraudzība un autoruzraudzība, PVN, ja tas nevar tikt atgūts no valsts, kā arī neparedzētās izmaksas līdz 5%. Arī šajā programmā pieteikšanās kārtība atrodama ministrijas mājaslapā. Projekti jāiesniedz līdz 4. aprīlim. Abās programmās valsts atbalsts tiek saņemts pēc projekta īstenošanas un atskaišu iesniegšanas.

Klātesošie interesējās par vēja ģeneratoru uzstādīšanas efektivitāti. I. Šulcs atzīmēja, ka pirms vēja ģeneratora uzstādīšanas jāņem vērā atrašanās vieta, vēja mainība un citi faktori. Viņš ieteica papētīt vēja karti, kurā atzīmēti vēja mērījumi dažādos augstumos. Izskanēja arī jautājums, vai saules baterijas ir lietderīgas ziemā, kad saules gaismas ir stipri mazāk. I. Šulcs paskaidroja, ka saules baterijām nav nepieciešami tieši saules stari, bet ziemā, protams, to efektivitāte ir mazāka. Saules bateriju paneli regulāri jāattīra no sniega, svarīgs ir arī to slīpums. Lai izvairītos, kas konkrētajai mājai būtu lētākais enerģijas veids, viņš ieteica pieaicināt speciālistu.

- *Ja jautājums par atjaunojamās enerģijas izmantošanu mājā vai uzņēmumā jārisina jebkurā gadījumā, tad valsts atbalsts ir patiešām noderīgs. Bet darīt tikai tāpēc, ka to daļēji atbalsta valsts, nav ne prātīgi, ne izdevīgi*, - semināra noslēgumā uzsvēra I. Šulcs.

## Pirmsskolas un jaunāko klašu skolēni izglītības iestādēs saņems bezmaksas pienu

1. februārī valdība apstiprināja Zemkopības ministrijas izstrādātos Ministru kabineta noteikumus *Kārība, kādā piešķir, administrē un uzrauga valsts un Eiropas Savienības atbalstu piena produktu piegādei izglītojamiem vispārējās izglītības iestādēs*, mazinot administratīvo slogu programmas izmantotājiem - atbalsta pretendentiem un izglītības iestādēm - un vienkāršojot pretendentu apstiprināšanas procedūru.

Tāpat kā līdz šim, Eiropas Sa-

vienības (ES) atbalstu varēs saņemt par vairāku piena produktu piegādi pirmsskolas un I. - 12. klašu bērniem un jauniešiem Latvijas vispārējās izglītības iestādēs. Nemainīgs ir arī ES atbalsta apmērs - termiski apstrādātam pienam ar vai bez piedevām un raudzētiem piena produktiem ar vai bez augļu sulas piedevām piemēro atbalsta likmi 18,15 eiro uz 100 kg produkcijas, bet raudzētiem piena produktiem ar vai bez augļu piedevām piemēro atbalsta lik-

mi 16,34 eiro uz 100 kg produkcijas.

Noteikumi arī paredz, ka šogad valsts līdzfinansēs ES atbalstu termiski apstrādāta piena (iepakojumā virs 250 ml) piegādei pirmsskolas un I. - 4. klašu skolēniem. Tādējādi viņiem būs iespēja saņemt katru mācību dienu glāzi piena bez maksas. Valsts līdzfinansējuma apmērs būs 0,33 lati par litru piena, ieskaitot PVN. Valsts līdzfinansējumu būs iespējams saņemt par piena piegādēm, kas veiktas no 2011. gada

1. februāra.

Lai samazinātu administratīvo slogu, noteikts, ka visiem pretendentiem - izglītības iestādei, produktu ražotājam un pašvaldībai - turpmāk būs jāaizpilda viena veidlapa. Tāpat paredzēts, ka Lauku atbalsta dienests (LAD) vairs nepieņems lēmumu par pretendenta apstiprināšanu vai par atteikumu piešķirt apstiprinājumu.

Atbalsta pretendentiem, kas apstiprināti dalībai programmā pirms šo noteikumu stāšanās spēkā, atkārtota apstiprināšana nebūs nepieciešama.

Atbalsta programmu administrē LAD. Sīkāka informācija par

pieteikšanās kārtību, aizpildāmajiem dokumentiem, nepieciešamās uzskaites kārtošanu un citiem ar programmu saistītiem jautājumiem iegūstama LAD mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) un LAD pa tālruniem 67878958, 67027888.

Normatīvais akts stāsies spēkā pēc tā publicēšanas laikrakstā *Latvijas Vēstnesis*. Ar dokumenta pilnu tekstu var iepazīties interneta mājaslapas saitē <http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40205604&mode=mk&date=2011-02-01>.

**Solveiga Lazovska,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
Tāl. 67027498  
[Solveiga.Lazovska@zm.gov.lv](mailto:Solveiga.Lazovska@zm.gov.lv)

## Pagājis gads, kopš tiek īstenots ESF projekts Jauniešu sociālās atstumtības riska mazināšana Limbažu 2. vidusskolā

Gada laikā, kopš īstenojam ESF projektu *Jauniešu sociālās atstumtības riska mazināšana Limbažu 2. vidusskolā*, izdevies paveikt daudz, lai skolēnu dzīvi padarītu interesantāku, notikumiem bagātāku. Ir bijušas brīnišķīgas ekskursijas uz Siguldu, Turaidas muzejrezervātu, *Meža kaķi*, kur skolēni pierādīja savu izveicību, pārvarot šķēršļus, uz Rūjienu, kur degustēja saldējumu un aplūkoja brīnišķīgas dabas ainavas, uz Rīgu, kur tika apmeklēts Zooloģiskais dārzs un kinoteātris, un Latgali, kas daudzus pārsteidza ar noslēpumaino Karaļkalnu, Velnezaru un monumentālo Aglonas baziliku.

Ar ESF atbalstu 2. vidusskolā darbojas sociālā pedagoģe Ilze Dalbiņa, kuru slimības laikā aizvieto Sandra Našeniece, psiholoģe Kristīne Pilskunga un skolotāja palīgs darbam korekcijas klasēs - Ineta Podziņa. Atbalsta personāls ir skolēniem pieejams, un daudzi labprāt izmanto iespēju pakonsultēties pie speciālista vai vienkārši aprunāties, lai saņemtu atbalstu grūtā brīdī. Savukārt skolotāja palīgs strādā kopā ar pedagoģiskās korekcijas klasi un ir atbalsts gan skolotājam, gan skolēniem.

Skolēniem iespējams apmeklēt pagarinātās dienas grupu, kuru vada Līga Liepiņa, vienmēr palīdzot izskaidrot mājasdarbus, sniedzot atbalstu mācību vielas apguvē. Kopīga mājasdarbu pildīšana, atpūtas brīži ar tējas dzeršanu un spēlēm ir neatņemama pēcpusdienu sastāvdaļa mūsu skolā. Pēc čaklas mācīšanās katru dienu vienu stundu ir datorprasmju apguves pulciņš, kur skolēni iemācās veidot un formatēt tekstu, tabulas, prezentācijas, tāpat atlasīt un sistematizēt informāciju. Sadarbojoties ar Limbažu novada pašvaldības Sociālā dienesta Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļu, katras ceturtdienas pēcpusdienu solās būt patīkamu pārsteigumu pilna - pēc mājasdarbu izpildīšanas kopīgi dosimies pie sadarbības partneriem, lai skatītos kino.

Visu gadu darbojas ESF finansēti interešu izglītības pulciņi, kuru programmas rakstījuši skolotāji Ieva Ratniece, Sanita Aizpuriete, Arta Rubeze, Ineta Sprancmane, Jānis Kreics.

Skolēni pirmdienās no pulksten 14 var apmeklēt vizuālās mākslas pulciņu, to vada Ieva Ratniece, piedāvājot interesantu un inovatīvu pieeju mākslai - nodarbībās tiek zīmēts, veidotas aplikācijas, apgleznoti trauki, zīds, gatavotas rotas, dekori, apsveikumi utt.

Karjeras izvēles pulciņš darbojas trešdienās no 15 līdz 17. Tajā skolēni var veikt dažādus testus, kas nosaka atbilstību izvēlētajai profesijai, uzzināt par pašreiz Latvijā un pasaulē pieprasītākajām profesijām, kā arī par mācību iestādēm, kurās iespējams izvēlēto profesiju apgūt. Arī šo pulciņu vada Ieva Ratniece.

Puišus interesē kokapstrādes pulciņš, kas darbojas pirmdienās no 14 līdz 16 un ceturtdienās no 13 līdz 16.25. Pulciņu vada skolotājs Jānis Kreics. Ar interesi puiši apgūst moderno aparāturu, kas pieejama skolas darbnīcās, un rezultātā top pasakaini darbi! Jauki, ja skolas gados zēni apgūst galdniecības un kokapstrādes prasmes tā, ka pašu spēkiem var izgatavot soliņus, gleznu rāmīšus, mājas saviem mājdzīvniekiem - jūrascūciņām un šinšillām (no guļbaļķīšiem kā īstas lauku mājas!), maizes dēlīšus, pankūku lāpstīņas un dekoratīvas lietas - vējdzirnavas, ēku maketus, iededzinātas glezniņas.

Pie sporta skolotājas Inetas Sprancmanes pirmdienās no 14.10 līdz 15.40 un trešdienās no 13.30 līdz 15.45 skolēni var apmeklēt pul-



Ekskursijas laikā Leļļu muzejā Preiļos drosmīgākie pārtapa par hercogiņiem un baronesēm. Tērpos gan nometnes pedagogi, gan skolēni



Arta Rubeze pulciņā *Ekonomika un dzīve* organizē pīrāgu cepšanu ekskursijai. Pīrāgus veido Dagnija, Lauris un Ivīta



Uģis Žulēvičs un Lauris Levins nometnes laikā strādā kokapstrādes pulciņā

ciņu *Veselīgs dzīvesveids* un kārtīgi pasportot. Pati skolotāja Ineta teic, ka visiecienītākais esot florbols, taču katrs var izvēlēties to, kas patīk, jo programmā iekļauti visi populārie sporta veidi.

Pulciņš *Ekonomika un dzīve* un *Saskarsmes māksla* nu vada Sanita Aizpuriete, tie darbojas otrdienās un trešdienās. Pulciņa apmeklētājiem tiek piedāvātas gan praktiskas nodarbības, kurās skolēni izprot ikdienas ekonomiku mājāsaimniecībā un tās nozīmi, gan veic aprēķinus, lai izvērtētu izdevīgākās alternatīvas. Skolēniem ļoti patīk tēmas, kas saistās ar ēdienu gatavošanu, piemēram, *Kā pagatavot lētus vakariņas ģimenei?*, *Lētāk*

*cept vai pirkt veikalā cienastu svētku gadam?* Darbošanās dod gan praktiskas iemaņas ēdienu gatavošanā, gan loģisku pieeju, veicot aprēķinus. Mērķis ir iemācīt skolēniem racionāli saimniekot sarežģītos ekonomikas apstākļos. Savukārt *Saskarsmes māksla* māca saprasties ar līdzcilvēkiem, izprast cilvēku raksturu tipus, temperamentus, žestus, mīmiku un citus neverbālus signālus, lai atvieglotu saskarsmi. Tāpat skolēni uzzina saskarsmes veidus dažādās pasaules valstīs, mācās etiķetes atšķirības un pēta uzvedības īpatnības citās zemēs un kontinentos. Skolēni apgūst prasmes aizpildīt ikdienā tik nepieciešamo dokumentāciju - rakstīt iesniegumu, CV, mo-

tivācijas vēstuli, kā arī pareizi un gaumīgi noformēt apsveikumu, ielūgumu un vēstuli.

Pagājušajā vasarā projekta laikā bija brīnišķīga nometne, kur skolēni varēja darboties radošajās darbnīcās un praktiski veidot no koka, šūt no auduma, gatavot ēdienu, cept kārumus, piedalīties sporta aktivitātēs, erudīcijas konkursos, spēlēt spēles un, protams, braukt ekskursijās.

Šovasar atkal plānojam nometni - nāc un piedalies! To, kā būs interesanti, garantējam! Ja ir ieinteresējies kāds pulciņš - nāc un pievienojies, to vari, arī nebūdam 2. vidusskolas skolēns!

**Arta Rubeze,** projekta asistente





## Saistošie noteikumi Nr. 1

### Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 22. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 33 Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi

Apstiprināti Limbažu novada domes 2011. gada 27. janvāra sēdē (protokols Nr. 3, 5.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 2. un 4. punktu, Ministru kabineta 2005. gada 19. marta noteikumu Nr. 158 *Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos* 26.6. apakšpunktu

Izdarīt 2010. gada 22. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 33 *Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi* šādus grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu punktu 3.3. šādā redakcijā:

„3.3. Limbažu Lielezerā izmantot kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW (t.sk. ūdensmotocikli, motorlaivas, kuteri), atļauts personām, kam izsniegta pašvaldības aģentūras ALDA kuģošanas līdzekļa izmantošanas atļauja (turpmāk tekstā - atļauja), kā arī pašvaldības aģentūrai ALDA, SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»*, zivju resursu uzraudzības dienestiem un glābšanas dienestiem.”

2. Papildināt saistošo noteikumu 3.3. punktu ar apakšpunktiem 3.3.1., 3.3.2., 3.3.3. šādā redakcijā:  
„3.3.1. Kuģošanas līdzekļa ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, izmantošanas atļauja (pielikums) Limbažu Lielezerā tiek izsniegta par maksu, ko apstiprina Limbažu novada dome;

3.3.2. atļauja tiek izsniegta normatīvajos aktos noteiktā kārtībā reģistrētam kuģošanas līdzeklim uz kuģošanas sezonu vai vienu dienu;

3.3.3. izsniedzamo atļauju skaits tiek limitēts, nosakot, ka pašvaldības aģentūrai ALDA ir tiesības izsniegt ne vairāk kā 10 (desmit) atļaujas sezonai un ne vairāk kā 3 (trīs) atļaujas vienai dienai.”

3. Papildināt saistošos noteikumus ar punktu 3.3.1. šādā redakcijā:

„3.3.1. Kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, atļauts izmantot kuģošanai Limbažu Lielezera daļā uz dienvidiem no iezīmētās airēšanas trases, nebraucot tuvāk par 100 m airēšanas trasei un ezera krasta līnijai, izņemot gadījumus, kad kuģošanas līdzeklis tiek nolaists ūdenī, izmantojot speciāli tam izbūvētās vai iekārtotās vietas, un nokļūst līdz kuģošanai paredzētajai vietai, ievērojot LR spēkā esošo normatīvo aktu prasības.”

4. Papildināt saistošos noteikumus ar punktu 3.3.2. šādā redakcijā:

„3.3.2. Kuģošanas līdzekļus, kas

aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, atļauts izmantot kuģošanai Limbažu Lielezerā šo noteikumu 3.3.1. punktā norādītajā teritorijā no 1. jūnija līdz 1. oktobrim pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās, piektdienās no plkst. 12 līdz plkst. 19 un trešdienās, svētdienās no plkst. 10 līdz plkst. 22.”

5. Papildināt saistošos noteikumus ar punktu 3.3.3. šādā redakcijā:

„3.3.3. Kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, aizliegts izmantot Latvijas Republikas un starptautisko sacensību smaiļošanā un kanoe airēšanā laikā.”

6. Izteikt saistošo noteikumu punktu 4.3. šādā redakcijā:

„4.3. Par Noteikumu 3.2., 3.3., 3.3.1., 3.3.2., 3.3.3. un 3.4. punktā noteikto normu pārkāpšanu vainīgo personu sauc pie atbildības Latvijas Republikas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā.”

**A. Legzdīņš,**  
*Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs*

## Pielikums

Limbažu novada domes 27.01.2011. lēmumam (protokols Nr. 3, 5.§)

### PASKAIDROJUMA RAKSTS

#### Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 27. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 1 *Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 22. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 33 «Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi»*

#### 1. Projekta nepieciešamības pamatojums

1.1. Projekts izstrādāts pēc Limbažu novada pašvaldības iedzīvotāju, kas nodarbojas ar ūdenssporta veidiem, ierosinājuma, lai ievērotu šīs sabiedrības daļas intereses, atļaujot izmantot kuģošanas līdzekļus, kuru jauda ir lielāka par 3,7 kW (t.sk. ūdensmotocikli, motorlaivas, kuteri).

#### 2. Īss projekta satura izklāsts

2.1. Ministru kabineta 2005. gada 19. marta noteikumu Nr. 158 *Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos* 26.6. apakšpunkts nosaka aizliegumu izmantot kuģošanas līdzekli vietās, kur to aizliedz iekšējo ūdeņu īpašnieks vai valdītājs, kā arī pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktās, apzīmētās un aizliegtās akvatorijās un peldvietās;

2.2. saistošie noteikumi paredz atļaut izmantot kuģošanas līdzekļus, kuru jauda ir lielāka par 3,7 kW (t.sk. ūdensmotocikli, motorlaivas, kuteri), nosakot ierobežojumus to izmantošanas laikam un teritorijai, lai ievērotu arī citu interešu grupu (maksātnieku, atpūtnieku) intereses;

2.3. saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir sabalansēt Limbažu Lielezera ūdenstilpi izmantojošo personu intereses.

#### 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

3.1. Saistošo noteikumu īstenošanas finansiālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu ir neliela, prognozējami ienākumi par izsniegtajām kuģošanas atļaujām;

3.2. saistošo noteikumu īstenošanai nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas, darba vietas, paplašināt pašvaldības aģentūras ALDA kompetence.

#### 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības un dzīvības teritoriju

4.1. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms galvenokārt uz personām, kas nodarbojas ar dažādiem ūdenssporta veidiem;

4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, nodrošinot atpūtas iespējas Limbažu Lielezerā, sabalansējot tās ar citu atpūtnieku tiesībām.

#### 5. Informācija par administratīvajām procedūrām

5.1. Privātpersonām saistošo noteikumu piemērošanā jāvērtē pašvaldībā vai pašvaldības aģentūrā ALDA;

5.2. piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību, kas paredzēja aizliegumu Limbažu Lielezerā izmantot kuģošanas līdzekļus, atļaujot to izmantošanu, ja saņemta pašvaldības aģentūras ALDA kuģošanas līdzekļa izmantošanas atļauja, vienlaikus paredzot nosacījumus, kas reglamentē kuģošanas teritoriju, laikus un kuģošanas līdzekļu daudzumu ūdenstilpē.

#### 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

6.1. Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar ūdenssporta atbalstītājiem, maksātniekiem, vides dienestu pārstāvjiem;

6.2. informācija par saistošo noteikumu projektu publicēta pašvaldības mājaslapā un vietējā laikrakstā;

6.3. saņemti atsevišķu sabiedrības pārstāvju priekšlikumi un iebildumi, kur pausti atšķirīgi viedokļi. Ierosināts aizliegt izmantot kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, Latvijas Republikas un starptautisko sacensību smaiļošanā un kanoe airēšanā laikā, ierosināts atļaut kuģošanas līdzekļu izmantošanu no 1. jūnija līdz kuģošanas sezonas beigām, ierosināts arī maksātniekiem atļaut izmantot kuģošanas līdzekļus, kuru jauda ir lielāka par 3,7 kW, kā arī ierosināts pilnībā aizliegt izmantot kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW.

## Pielikums

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 27. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.1

### Kuģošanas līdzekļa izmantošanas atļauja

Limbažu Lielezerā Nr.

20\_\_ gada „\_\_” \_\_\_\_\_

Pamatojoties uz Limbažu novada domes \_\_\_\_\_ noteikumiem Nr. \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ atļauja izsniegta:

Vārds, uzvārds, personas kods  
(juridiskas personas nosaukums, reģistrācijas numurs)

deklarētā adrese (juridiskā adrese)

Telefona Nr. \_\_\_\_\_

Kuģošanas līdzekļa vadītāja apliecības Nr. \_\_\_\_\_

Par kuģošanas līdzekli:

Kuģošanas līdzekļa reģistrācijas apliecības Nr. \_\_\_\_\_

Kuģošanas līdzekļa modelis, marka \_\_\_\_\_

Kuģošanas līdzekļa tips \_\_\_\_\_

Papildu informācija \_\_\_\_\_

Derīguma termiņš \_\_\_\_\_

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 46

### Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 4 Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu

Apstiprināti Limbažu novada domes 2011. gada 27. janvāra sēdē (protokols Nr. 3, 3.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 41. panta pirmās daļas 1. punktu, 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 4. punktu

Izdarīt 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 4 *Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu* šādus grozījumus:

1. Izslēgt 2.3. punktu.

2. Izteikt 4. punktu šādā redakcijā:  
„4. Maznodrošinātas ģimenes (personas) atbilstību statusam nosaka, pamatojoties uz Latvijas republikas Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr. 299 *Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu* otro daļu.”

3. Izteikt 5. punktu šādā redakcijā:  
„5. Nosacījumi ienākumu un materiālā stāvokļa novērtēšanai maznodrošinātās ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas noteikšanai ir

atbilstoši Latvijas Republikas Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr. 299 *Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu* trešajai daļai.”

4. Izslēgt 6. punktu.

5. Izteikt 7. punktu šādā redakcijā:  
„7. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Limbažu novada pašvaldībā.”

6. Papildināt noteikumus ar 8. punktu šādā redakcijā:  
„8. Limbažu novada pašvaldības pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.”

**A. Legzdīņš,**  
*Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs*

## Pielikums

Limbažu novada domes 27.01.2011. lēmumam (protokols Nr. 3, 3.§)

### Paskaidrojuma raksts

#### Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 25. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 46 *Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 4 «Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu»*

Limbažu novada pašvaldības saistošie noteikumi *Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 4 «Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu»* izstrādāti, lai nodrošinātu Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošo noteikumu Nr. 4 atbilstību spēkā esošo normatīvo aktu sociālās palīdzības jomā prasībām. Saistošie noteikumi paredz papildu no-

sacījumus ģimenes (personas) ienākumu izvērtēšanai, lai noteiktu maznodrošinātās ģimenes (personas) statusu un noteiktu Sociālā dienesta lēmumu pārsūdzēšanas kārtību.

Saistošo noteikumu izdošana ietekmē sociālajiem pakalpojumiem iedalīto Limbažu novada pašvaldības budžeta līdzekļu sadalījumu.

**A. Legzdīņš,**  
*Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs*







## Aicina apmeklēt semināru par aktuālajām projektu iespējām pašvaldībai, sabiedriskajām organizācijām un privātpersonām

Limbažu novada pašvaldības Attīstības nodaļa 16. februārī plkst. 15 administratīvās ēkas lielajā zālē Rīgas ielā 16, Limbažos, organizē informatīvu sanākumi par šībrīža aktuālajām projektu iespējām pašvaldībai, sabiedriskajām organizācijām un privātpersonām. Nodaļas speciālisti sniegs informāciju par šādiem projektu konkursiem:

- Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) finansēto projek-

tu atklāts konkurss *Atjaunojamo energoresursu izmantošana māj-saimniecību sektorā;*

- KPFI finansēto projektu atklātais konkurss *Atjaunojamo energoresursu izmantošana siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai;*
- KPFI atklātais projektu konkurss *Zema enerģijas patēriņa ēkas;*
- Ziemeļu Ministru padomes biroja Igaunijā projektu konkurss Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobi-

litātes programmā *Valsts pārvalde;*

- Ziemeļu Ministru padomes biroja 2 projektu konkursi nevalstiskajām organizācijām Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs - Ziemeļvalstu un Baltijas valstu NVO programmā un NVO programmā Baltijas jūras reģionam;
- Latvijas Kopienī iniciatīvu fonda programmas, kas sniedz finanšiālu atbalstu nevalstiskajām organizācijām.

## Var pieteikties izglītojošā skolu konkursā AXA veselības nedēļa

AS Rīgas Dzirnānieks aicina skolēnus pieteikties izglītojošā skolu konkursā *AXA veselības nedēļa* ar mērķi izglītot un veicināt jauniešu izpratni par veselīgu un apkārtējai videi draudzīga dzīvesveida nozīmi ikdienā. Skolēniem, veselu nedēļu dzīvojot veselīgi un apkārtējai videi draudzīgi, ir iespējams vinnēt galveno balvu - sportisku atpūtu uz kalna Reiņa trasē Siguldā.

- Uzskatu, ka jauniešiem ir svarīgi skaidrot veselīgu un apkārtējai videi draudzīga dzīvesveida nozīmi ikdienā viņiem saprotamā veidā. Līdz ar to «AXA veselības nedēļa» ir lieliska iespēja, kur piedāvātās aktivitātes, redzot, dzirdot un pašam līdzdarbojoties, ļaus jaunie-

šiem vislabāk uztvert un atcerēties vajadzīgo informāciju, kā arī izmantot to ikdienā, - skaidro Sandis Jansons, Rīgas Dzirnānieka ģenerāldirektors.

*AXA veselības nedēļa* var piedalīties jebkuras skolas klase, kas kopā ar audzinātāju apņemas vismaz vienu nedēļu dzīvojot veselīgi un apkārtējai videi draudzīgi, piemēram, pirmo stundu sākt ar enerģisku rītarosmi, ēst putras, taupīt elektrību u.tml. Rīgas Dzirnānieks aicina skolēnus iesāktās aktivitātes turpināt arī pēc *AXA veselības nedēļas* noslēguma, tā pilnveidojot savas zināšanas par veselīgu un apkārtējai videi draudzīgu dzīvesveidu.

Katrai klasei *AXA veselības nedēļas* noslēgumā visas aktivitātes

ir jāapraksta stāstā un kopā ar fotogrāfijām jāievieto [www.axaclub.lv](http://www.axaclub.lv), kur visas konkursam iesniegtās galerijas piedalās vērtēšanā. Balsojuma rezultātā un pēc žūrijas vērtējuma tiek noteiktas 6 uzvarētājklares, kas kopā dosies sportiskā atpūtā uz Reiņa trasē Siguldā.

**Pirmās 200 klases, kas piedāvās gardāko veselības putras recepti, nofotografēs to un kopā ar klases aktivitāšu aprakstu ievietos [www.axaclub.lv](http://www.axaclub.lv), saņems garšīgu un veselīgu sveicienu no AXA!**

Vairāk par *AXA veselības nedēļu* - [www.axaclub.lv](http://www.axaclub.lv).

Sīkākai informācijai:  
Maija Dulle-Sūniņa  
Mob.t. 27791708

## Heraldikas komisija apstiprinājusi Limbažu novada ģerboņa skici

20. janvārī Limbažu novada pašvaldības ģerboņa konkursa vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs Aksels Roshofs un speciāliste kultūras jautājumos Marta Kontiņa devās uz Valsts Heraldikas komisijas sēdi Rīgā, lai tās vērtēšanai nodotu izvēlēto ģerboņa skici, ko veidojuši mākslinieki Juris Ivanovs un Ilze Lībiete. Heraldikas komisija atzina, ka iesniegtais ģerboņa variants ir atbilstošs, lai tiktu reģistrēts kā novada ģerbonis. Atgādinām, ka ģerboņa attēlā sudraba laukā augšējā stūrī attēloti sarkani ķieģeļa vārti, kas atgādina par novada centra vēsturi un sasaucas ar Limbažu pilsētas

ģerboni. Savukārt ūdensrožu lapu griezumam simbolizē novada dabu un attīstību. Šāds griezumam līdz šim Latvijas heraldikā nav izmantots.

Šobrīd mākslinieki strādā pie ģerboņa mapes izstrādes. Ģerboņa mapē ietilpst ģerboņa heraldiskais apraksts, ģerboņa krāsu attēls, ģerboņa samazinātais attēls, kā arī CD ar visiem ģerboņa attēliem, kuru pēc tam pašvaldība var izmantot poli-grāfijai u.c. darbiem. Heraldikas komisija apstiprinās mākslinieku sagatavoto mapi, to parakstīs Heraldikas komisijas priekšsēdētājs, kultūras ministre un Valsts prezidents. Ģerboni reģistrēs Kultūras ministrija.

## Dzimtsarakstu nodaļā janvārī reģistrētie jaundzimušie

Artis Ozoliņš 2010. gada 27. decembris  
Rebeka Cepurniece 2010. gada 15. decembris  
Daniels Ērenfrīds 2011. gada 4. janvāris  
Jēkabs Ailts 2011. gada 10. janvāris  
Dāvids Krastiņš 2011. gada 7. janvāris  
Emīlija Bošija 2011. gada 18. janvāris  
Edvards Pētersons 2011. gada 22. janvāris  
Dinasijs Golubs 2011. gada 22. janvāris

## Dzimtsarakstu nodaļā janvārī sastādītie miršanas reģistri

Gunārs Volkovs 1933.29.12 - 2010.31.12 Viļķenes pagasts  
Hermanis Lūkins 1914.17.04 - 2010.30.12 Limbaži  
Aleksandrs Nikonovs 1949.04.03 - 2011.03.01 Viļķenes pagasts  
Varvara Ivanova 1927.08.12 - 2011.02.01 Limbažu pagasts  
Velta Jēgere 1925.10.07 - 2011.03.01 Skultes pagasts  
Dzintars Incis 1948.04.12 - 2010.30.12 Viļķenes pagasts  
Arturs Eglītis 1931.17.03 - 2011.04.01 Limbažu pagasts  
Anna Veidemane 1927.27.09 - 2011.04.01 Katvaru pagasts  
Normunds Sakne 1980.17.11 - 2011.05.01 Limbaži  
Herberts Plotnieks 1928.23.01 - 2011.06.01 Valmiera  
Modris Ozoliņš 1935.23.04 - 2011.08.01 Katvaru pagasts  
Tatjana Opaļeva 1955.21.02 - 2011.10.01 Viļķenes pagasts  
Ilga Rozenberga 1934.23.09 - 2011.12.01 Limbaži  
Gaida Purne 1929.21.04 - 2011.13.01 Katvaru pagasts  
Austra Izande 1922.04.09 - 2011.14.01 Salacgrīvas l.t.  
Rīta Ostrovska 1925.19.08 - 2011.20.01 Limbaži  
Marta Bogdanoviča 1930.31.01 - 2011.20.01 Limbažu pagasts  
Jānis Bikšāns 1956.18.08 - 2011.20.01 Vidrižu pagasts  
Roberts Buncis 1927.19.03 - 2011.21.01 Limbaži  
Andulis Kalniņš 1937.01.01 - 2011.20.01 Vidrižu pagasts  
Aldis Mitrauskis 1970.18.03 - 2011.26.01 Limbaži  
Ineta Apsīte 1962.01.05 - 2011.28.01 Limbaži  
Ilga Zante 1922.13.05 - 2011.29.01 Salacgrīvas l.t.  
Gunārs Rūsiņš 1933.13.08 - 2011.30.01 Viļķenes pagasts

SIA Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs Limbažu nodaļa  
16. februārī plkst. 10 Limbažos, Jūras ielā 58

## rīko semināru

**Dārzeņu audzēšana - lauku saimniecību ražošanas dažādošanas iespēja.**

Programmā:

- 1) tomātu audzēšanas pamatprincipi, šķirņu daudzveidība, augsnes sagatavošana, mēslošana, augu aizsardzība. Dārzeņu (gurķi, ķirbji, paprika, fizāli u.c.) audzēšana, šķirnes, agrotehnika, augu aizsardzība. Lektore - Elga Bražūne, dārzniecība *Neslinko*;
- 2) bioloģiskie augu aizsardzības un mēslošanas līdzekļi. To izmantošana dārkopībā. Lektore - Anita Lielpētere, bioloģijas zinātņu doktore, SIA *Bioefekts* vadītāja

Informācija par semināru pie SIA LLKC Limbažu nodaļas lauku attīstības speciālistes Brigitas Skujiņas pa tālr. 27875479.

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI



## Biedrība Vidzemes lauku partnerība «Brasla» IZSLUDINA LEADER PROJEKTU PIENĒMŠANAS III KĀRTU

Lauku attīstības programmas 2007. - 2013. gadam pasākumā *Vietējās attīstības stratēģijas III kārtas projektu iesniegumi tiks pieņemti no 4. marta līdz 4. aprīlim.*  
Adrese: Braslas ielā 2, Straupē, Pārgaujas novadā, LV-4152

**PASĀKUMS 413.** Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijās,  
**AKTIVITĀTE** - iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai vietējiem iedzīvotājiem.

**1. rīcība** - pakalpojumu pieejamībai, sasniedzamībai un kvalitātes paaugstināšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošana un materiāli tehniskā aprīkojuma nodrošināšana centralizētās pakalpojumu saņemšanas vietās. Paredzētais finansējums Ls 60 807,63.

**Rīcības mērķis** - uzlabot dzīves kvalitāti partnerības teritorijas iedzīvotājiem, nodrošinot daudzveidīgu un kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību tuvu dzīvesvietai.

**Paredzamie risinājumi.** Rīcībā tiks atbalstīti projekti, kas partnerības teritorijas atsevišķās apdzīvotās vietās paredz nodrošināt jaunu pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo infrastruktūru un aprīkojumu, kā arī ievērojami uzlabo jau esošo pakalpojumu kvalitāti un pieejamību, piem., šuvēju darbnīcu, veļas mazgātavu, friziera un citu pakalpojumu izveide vietējiem iedzīvotājiem.

**2. rīcība** - sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošana vietējiem iedzīvotājiem pieejamā attālumā un materiāli tehniskā aprīkojuma nodrošināšana un aprobācija sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai. Paredzētais finansējums Ls 60 807,63.

**Rīcības mērķis** - veicināt sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu, infrastruktūras izveidošanu partnerības teritorijas aktīvākajiem iedzīvotājiem dažādās interešu grupās.

**Paredzamie risinājumi.** Rīcībā tiks atbalstīti projekti, kas partnerības teritorijā paredz nodrošināt sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanu, inventāru un aprīkojuma iegādi un aprobāciju (dažādu interešu klubu izveide, iekārtota telpa un sagādāts aprīkojums kādai interešu vai brīvā laika pavadīšanas jomai).

Projektu īstenošanas ilgums - 2 gadi pēc Lauku atbalsta dienesta lēmuma par projekta iesnieguma apstiprināšanu. Ar attīstības stratēģiju var iepazīties partnerības mājaslapā [www.partneriba-brasla.lv](http://www.partneriba-brasla.lv); [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) un katras pašvaldības mājaslapā. Sīkaka informācija - Līga Kārklīņa, tālr. 26137342; e-pasts [ligakarklina19@inbox.lv](mailto:ligakarklina19@inbox.lv).

## 12. martā plkst. 20 Umurgas kultūras namā Lauksaimnieku un uzņēmēju gada balle.

Spēlēs «Kokmuižas muzikanti». Dalības maksa Ls 8.  
Informācija pa tālr. 29397490 (Zaiga)



## Vidzemes lauku partnerība «Brasla» aicina piedalīties semināros «LEADER projektu iesniegumu sagatavošana»

**Darba kārtība:**

1. prasības projekta iesnieguma izstrādei Eiropas Zivsaimniecības fonda pasākumā «Teritoriju attīstības stratēģiju īstenošana» saskaņā ar 27.01.2009. MK noteikumiem Nr. 78;
2. projektu iesniegumu veidlapu aizpildīšana, Rīcības plāns un projektu vērtēšanas kritēriji biedrībā «Vidzemes lauku partnerība «Brasla»»;
3. biežāk sastopamās kļūdas projektu pieteikumos;
4. diskusijas.

**Semināri notiek:**

18. februārī plkst. 11 Vaidavas kultūras namā Skolas ielā 1a, Vaidavā, Kocēnu novadā;
21. februārī plkst. 11 Umurgas pagasta pārvaldes ēkā

Kontaktinformācija pa tālr. 26137342 (L. Kārklīņa),  
26499057 (L. Magone)



